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Editoriál 

Ej, ale ten čas beží...Ak čítate tieto riadky, milí čitatelia, držíte v rukách jarné číslo nášho školského 

časopisu. Bolo to niekedy okolo Vianoc, keď svetlo sveta uzrelo úvodné (zimné) číslo. Bez 

väčších problémov sa za dobrovoľný príspevok predalo okolo osemdesiat výtlačkov. Je 

pravda, že v období Vianoc sú ľudia akísi milší i štedrejší...Ale ja verím, časopis sa nepredal 

tak rýchlo len z tohto dôvodu. Predpokladám, že rodičia si skôr chceli pozrieť príspevky či 

kresby  svojich detí – začínajúcich novinárov, nádejných spisovateľov či výtvarníkov.  Iní si 

ho kúpili asi len tak, zo zvedavosti.  A veru, bolo v ňom čo čítať...   

Každé nové číslo školského časopisu je pre nás istou výzvou. Veď viete, ako to chodí...Bude sa porovnávať. 

Bude druhé číslo kreatívnejšie? Zaujme vás viac? Alebo len skonštatujete, že úvodné číslo bolo jednoducho 

lepšie. Nie, nechceme radšej nič počuť! Vedzte, že robíme, čo je v našich silách. To však neznamená, že 

sa nechceme stále zlepšovať. Ale aby  bolo všetko, ako má byť, chce to  jednak dobrý námet alebo skvelý 

zážitok. Tiež nie je vylúčené, že sa raz prihlásime aj do súťaže o najlepší školský časopis! Len vyčkajte! 

Veríme, že aj tu vás zaujmú zaujímavé príspevky. Nájdete si v ňom  množstvo vlastnej tvorby, zaspomíname 

si na čarovné Vianoce a nezabudli sme ani na Valentína. Prevedieme vás aj filmovými novinkami, no čaká 

na vás aj skutočný(a veľmi smutný) príbeh. Možno vás zaujme aj príspevok o globálnom otepľovaní a možno 

tiež začnete uvažovať nad existenciou mimozemšťanov. Na záver sa aj zasmejete! Tak teda, milí čitatelia, 

opäť si sadkajte a začnite čítať. A prijímame len pochvaly(cha-cha). No, dobre, tak aj nejakú kritiku. Ale len 

takú, ktorá nás posunie dopredu.      

                    Vaša šéfredaktorka 

Lívia Mrugová: Sen 

Mám jeden sen, 

snívam o ňom celý deň, 

chcem ho plniť, chcem s ním žiť, 

nechcem život utratiť, 

 

plávam za ním po šírom mori, 

viem, že ho nájsť chcem, 

neviem, ako ti to povedať, 

neviem, ako ti to vysvetliť mám, 

 

ja však viem a snívam o tom sne, 

chcem ho nájsť, 

chcem sa za ním vydať, 

nechcem život utratiť, 

 

lebo jeden život celý, mi nikdy nestačí, 

lebo ja ten sen mám a nechcem ho utratiť, 

ja nechcem ho nechať tak, 

nemôžem ho vynechať, 

 

ja nemôžem spať celú noc,  

ja nemôžem myslieť na nič iné, pretože ja ten 

sen mám a snívam o ňom, nemôžem ho 

pochopiť, nedokážem ho vysvetliť, 

Števo Kotsch, 8.A 

 

 

ja len viem, že ho mám a chcem ísť za ním, 

ja ho nájdem,  ja ho zažijem on sa nedá  utratiť, 

neviem už nájsť žiadne slová, 

neviem snívať o ničom inom. 

 

Snívala som o tom  krásnom živote, 

ktorý leží niekde v inom svete. 

Žiť v takom svete, ktorý bude samý kvet, 

v takom,  ktorý bude samá láska, nádej, šťastie, 

a nebude tam žiadny hnev. 
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Naša beseda s pracovníkmi finančnej správy 

Dňa 22.1.2016 navštívili našu školu pracovníci finančnej správy. Priniesli so sebou aj psa. Volal sa Urán. 

Urán mal veľký úspech. Potom sme sa všetci utíšili a počúvali zaujímavé informácie. Colníci nás 

upozorňovali napríklad aj na to, že by sme si nemali kupovať oblečenie, ktoré je až priveľmi lacné. Ono síce 

vyzerá pekne, no je vyrábané z odpadových materiálov a často spôsobuje rozličné alergie. Tu je dobrá rada, 

ako sa tomu vyhnúť. Pred použitím treba oblečenie oprať. Neskôr nám začali ukazovať svoje zbrane. 

A potom nastala ukážka ich práce. Pes, ktorý bol vycvičený hľadať drogy, predviedol svoje zručnosti. 

Nakoniec sme si pozerali zbrane a pohladkali sme Urána. Ešte pred besedou zašli pracovníci so psom do 

tried a hľadali, či náhodou niekto nemá drogy alebo cigarety. Nik, pravdaže, nič také nemal. 

Lívia Mrugová, 4.A 

 

Náš KARNEVAL na „ľade“ 

Náš KARNEVAL  sa uskutočnil 29. 1. 2016. Počasie 

nám neprialo, a tak bol v telocvični našej školy. Žiaľ, 

pre veľmi malý záujem sa tohto krásneho podujatia 

nemohli zúčastniť žiaci druhého stupňa. My (žiaci I. 

stupňa) sme si to však mohli užiť! Hneď, keď sme tam 

prišli, boli pre nás pripravené aktivity.  Každý si ich 

mohol vyskúšať. Čakali na nás tri úlohy(po pravde, 

pamätám si len dve). Prvá bola, že sme mali vojsť do 

kruhu a prejsť po dráhe. Druhou úlohou bolo dostať 

balónik na určené miesto bez toho, aby sme sa ho 

dotkli. No a na poslednú si nespomínam. Keď sme 

s tým skončili, čakala nás úžasná súťaž. Táto súťaž 

spočívala v tom, že sme tancovali a keď skončila 

hudba, museli sme mať niekoho, s kým tvoríme 

dvojicu. Našťastie nám  na začiatku pomohla pani učiteľka. Ale, kto si v druhom tanečnom kole nenašiel 

dvojicu, tomu zostala metla. Dobre sme sa zabavili a veru sme pritom aj vyhladli. No a potom sme išli na 

obed. A to je koniec môjho rozprávania o karnevale.  

 

Lívia Mrugová 4.A  
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Advent 

Slovo advent pochádza z latinského adventus - príchod. Začiatky jeho 

slávenia sa datujú od konca 4. stor. v Južnej Gálii a Španielsku, v Ríme sa 

spomína za pápeža Leva I. Veľkého v 5. stor. V 6. stor. bol už súčasťou 

cirkevných kalendárov. Definitívnu podobu nadobudol v 8. - 9. stor.  

História adventného venca siaha do 19. stor. do Hamburgu. Tamojší 

duchovný, ktorý zriadil pre opustené deti útulok, ako odpoveď na ich otázky, 

o koľko dní budú Vianoce, vyrobil drevený veniec s 24 sviečkami, 19 tenkými 

pre všedné dni a 4 hrubými pre štyri adventné nedele. Veniec sám o sebe bol 

od nepamäti prejavom úcty, radosti a víťazstva. 

Štedrý deň 

Na Štedrý deň, večer 24. decembra, po vyjdení prvej hviezdy sa končí pôst trvajúci počas štyroch týždňov 

adventu a začínajú sa vianočné sviatky. 

Postaví sa betlehem, spievajú sa koledy a 

zasadne sa k bohato prestretému stolu. Po 

období zdržanlivosti rozjímame a očakávame 

narodenie Ježiša Krista. (Liturgicky sa 

Vianoce začínajú adventom) V noci z 24. na 

25. býva polnočná svätá omša. 

Betlehemy 

Prvý písomne doložený živý betlehem alebo 

jasličky vytvoril sv. František z Assisi, keď v r. 

1223 v jaskyni v talianskom Grecciu dal do 

jaslí dieťa a vedľa stáli Mária, Jozef, osol a vôl. 

Do konca 18. stor. stavali betlehemy v 

kostoloch. Po zákaze Jozefom II. ich stavali a 

vyrezávali doma. 

Pieseň Tichá noc, svätá noc 

Text najznámejšej vianočnej piesne napísal v roku 1816 kňaz Joseph Mohr v Lungau, v Rakúsku, ako 

báseň. Jeho prosbe skomponovať k nej melódiu vyhovel organista Franz Xaver Gruher 24. decembra 1818 

v Oberndorfe pri Salzburgu.  Mohr zaradil pieseň do polnočnej omše v kaplnke tamojšieho kostola, kde 

mala úspech. 

Stromček 

Podľa legendy zo 6. storočia slávil v Burgundsku írsky mních Vianoce pri 

posvätenej jedli na kopci s miestnymi obyvateľmi.  Pieseň z 13. stor. sa zmieňuje 

o domčeku s horiacimi sviečkami. V r. 1570 si v Brémach mohol každý na Vianoce 

vyrezať v mestských lesoch jedličku. Zdobili ju ovocím, sladkosťami, papierovými 

kvetmi. V 17. storočí sa stromček v Nemecku rozšíril od remeselníkov medzi 

šľachtu a úradníctvo, v 18. stor. do evanjelických kostolov. V 19. storočí ho začali 

ozdobovať mešťania a vydal sa aj do iných krajín. 

Spracovala: T. Vladárová, 7.A                

 

     Adam Kotsch, 7.A 
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Valentín 

Pôvod dňa svätého Valentína je opradený záhadami. Viaže sa s ním meno najmenej troch rôznych svätcov-

martýrov. Prvým z nich bol Valentín, rímsky kňaz z 3. storočia, ktorý odmietol poslušnosť cisárovi Claudiovi 

II. Druhým svätým bol biskup z Interamny a tretím svätý Valentín, ktorý trpel v Afrike so svojimi spoločníkmi. 

O druhom a treťom Valentínovi sa veľa nevie, preto je príbeh rímskeho kňaza najznámejší. 

Príbeh o svätcovi                                                                               

Ten, na ktorého si spomíname 14. februára, bol kňazom v Ríme. Odsúdili 

ho na mučenie palicovaním a keď sa ani po ňom nevzdal svojej viery, sťali 

ho spolu so sv. Máriom. Jeho hlavným „zločinom” však nebolo kresťanstvo 

ale niečo iné. Claudius (II.)  v snahe vytvoriť mocnú armádu, vydal 

poľutovaniahodné nariadenie. Keďže si všimol, že slobodní regrúti bojujú 

statočnejšie a s väčším nasadením ako vojaci, ktorých doma čakajú 

manželky a deti, zakázal sobáše mladých párov. Vstúpiť do manželského 

stavu mohli len tí, ktorí neboli vhodní pre vojenské remeslo, resp. tí, ktorí si 

svoje roky v armáde už odslúžili. Kňaz Valentín však nerešpektoval 

nariadenie svojho cisára. Napriek upozorneniam zo strany úradov naďalej v 

tajnosti sobášil mladých ľudí, ktorí si chceli vyslúžiť túto sviatosť. Jeho 

činnosť však bola čoskoro odhalená, načo ho vzali do väzby. Napriek 

mučeniu odmietol ponuku zachrániť si život zrieknutím sa Krista. Cisár 

Claudius II. ho poslal pod katovu sekeru 14. februára roku 269.    

Valentínske lístočky                               L. Volentierová, 8.A                                                                                                                                                                                        

Francúzsky vojvoda Karol Orleánsky patrí medzi zakladateľov tradície zaľúbených valentínskych lístočkov. 

Po prehratej bitke pri Azincourte v r. 1415 sa dostal do britského zajatia. Z londýnskeho Toweru poslal svojej 

žene do Francúzska prvú „valentínku” – niekoľko veršov pozornosti a horúcej lásky. Komercionalizácia 

zasiahla deň sv. Valentína až v 19. storočí. Sláva sviatku zaľúbených sa prostredníctvom 

masovokomunikačných prostriedkov rozšírila do celého sveta. Vďaka tomu zaľúbení v tento deň podpisujú 

svoje listy „Od Tvojho Valentína” aj v tých krajoch, kde kresťanstvo nestihlo zapustiť hlbšie korene. 

Tereza Vladárová, 7.A 

 

Dejiny prvej lanovky z Tatranskej Lomnice na Lomnický štít 

Lanovka z Tatranskej Lomnice na Lomnický štít bola vybudovaná v 30. 
rokoch 20. storočia a predstavovala svetový unikát a hneď získala 
niekoľko svetových rekordov. Lanovka ja kyvadlová, s nosnými 
a príťažnými lanami a tiež dvojúseková, so štyrmi stanicami na trase. Toto 
riešenie si vyžiadala extrémna dĺžka celej trasy, ktorá mala vyše šesť 
kilometrov. Vzhľadom na vtedajšie technické možnosti bola táto výstavba 
unikátna. Prvý úsek vedie z Tatranskej Lomnice na Skalnaté Pleso 
s medzistanicou Štart. Stanica, ktorá je na Skalnatom Plese, je zároveň 
dolnou stanicou lanovky na Lomnický štít. Lanovka už v dnešnej dobe 
nepremáva. Jej posledná prevádzková jazda bola v roku 2000. Lanovka   
na Lomnický štít bola zrekonštruovaná a premáva dodnes.    Adam Kotsch, 7.A 

Vysvetlivky: nosné lano – lano, ktoré nosí      
                    ťažné lano – lano, ktoré ťahá lanovku smerom hore 
        príťažné lano – lano, ktoré priťahuje lanovku smerom dole 

Spracoval: Jakub Drzewiecký, 7.A  
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Spomíname na prázdniny... 

Lyžovanie na ľadovci 

Počas tohtoročných zimných prázdnin sme sa s rodinou rozhodli, že pôjdeme do Rakúska na lyžovačku. 

Zbalili sme sa, sadli do auta a vyrazili sme. Cesta trvala asi 8hodín. Do Bratislavy sme cestovali asi 4 hodiny. 

Tam sme mali chvíľu prestávku a potom sme už  išli rovno do Rakúska. Keď sme dorazili do hotela 

BIERWIRT, bola už hlboká noc. Tvorili ho dve budovy otočené oproti sebe. V jednej budove bola recepcia 

a jedáleň a v druhej izby. Vošli sme do budovy, kde sú izby a tam nás čakal kľúč na háčiku. Výťahom sme 

sa odviezli na tretie poschodie. Unavení sme vošli do nášho apartmánu, ktorý bol priestranný a útulný. Hneď 

sme si šli ľahnúť, aby sme mohli ráno vstať o 6:00 a ísť na raňajky. A tak sa aj stalo. Hneď po raňajkách 

sme sa  išli na izbu obliecť a vyrazili sme na lyžovačku na Stubai. Cesta tam trvala pol hodinu. Keď sme 

dorazili, zaparkovali sme a prezuli sa do lyžiarok. Potom nás Skibus vyviezol do centra. Tam sme si kúpili 

lístky. Potom sme už nastúpili do lanovky, no a potom do ďalšej. Keď sme už konečne vystúpili, veľmi, ale 

veľmi fučalo. Bolo to hrozné. Tak sme sa obuli a išli sme na sedačku. No a keď sme vystúpili, ocko chcel 

ísť na tretiu sedačku. No ja som ale som povedala: „No tak už dosť!!“ A ocko povedal: „Tak dobre.“ Tak, čo 

vám poviem, keď celý deň fučalo! Na druhý deň bolo tak isto. Vstali sme, išli sme na raňajky a do izby. 

Lenže išli sme sa lyžovať inde. Do  Innsbrucku. Cesta tam trvala asi hodinu. Keď sme prišli na parkovisko, 

obuli sme si lyžiarky a išli sme na stanicu lanovky. Potom sme už do nej nastúpili. A potom do ďalších. Hore 

sa nám naskytol prekrásny výhľad na Alpy.  Kopec bol síce trocha strmý, ale zvládli sme to. Potom sme išli 

na takú divnú sedačku, ktorá bola pre dvoch. Bola to tyč, na ktorej bola pripevnená zarovnaná doska. Keď 

sme vyšli z tej sedačky, boli  tam dve zjazdovky. Išli sme 

pravou. Boli na nej parádne skoky. A tak sa to opakovalo, 

kým sme sa nerozhodli ísť do horskej chaty. Tam sme sa 

najedli, napili a potom sme išli von, kde hrala super hudba. 

Ocko si aj trošku zatancoval. 

Potom sme išli do jaskyne pod svahom. Bolo tam 

nádherne. Potom sme zlyžovali rovno  k autu. Tam sme 

sa vyzuli, prišli sme do apartmánu, prezliekli sme sa 

a šups  na večeru. Tretí deň to bolo vlastne tak isto, ibaže 

sme išli znovu na Stubai. Naša lyžovačka v Alpách bola 

nezabudnuteľná!  

M. Raučinová, 3.A               A. Jarčuška, 3. A 

Moje prežitie Vianoc 

Moje Vianoce boli veľmi pekné. Viete čo, ja vám to celé rozpoviem. Všetko sa začalo tým, že bol čas Vianoc. 

Ako vždy sme začali  tri dni pred Vianocami zdobiť stromček. No a pri tom zdobení si mamka spomenula, 

čo sa stalo po Vianociach, keď som bola malá. Mamka povedala:,, Vieš čo sa stalo, keď si bola malá? No 

bolo po Troch kráľoch a ja som povedala, že je na čase dať dole stromček.“ A ja som to pochopila doslova. 

Zhodila som úplne celý stromček a skoro na mňa spadol.  No vráťme sa k tomu, čím sme začali. Takže 

zdobili sme stromček. Sestra sa už veľmi tešila na Vianoce. A ten čas ubehol tak rýchlo. Zrazu boli Vianoce. 

Ráno sme  vstali a rozbehli sme sa dole schodmi. No a zapli sme televíziu. Stíšili sme ju, lebo mamka 

a ocko ešte spali. A to už v telke išli samé rozprávky. Mamka a ocko sa už aj zobudili. No a už bol čas 

obeda. Mamka   uvarila obed. Keď  sme ho dojedli, išla ďalšia rozprávka. A tak prešiel skoro celý deň. Keď 

sa už schyľovalo k večeru, začali sme chystať  taniere a príbor. O chvíľu sme začali jesť štedrú večeru. Mali 

sme: kapustnicu, kapustníky, ...Keď sme dojedli, išli sme na horné poschodie. Chvíľu sme počkali a zazvonil 

Ježiško(v skutočnosti mali mamka a ocko na mobile nastavený budík). Išli sme si pozrieť darčeky. Dostali 

sme napríklad Elza kufrík, oblečenie a všelijaké iné veci. A to je asi koniec mojich Vianoc. Alebo? Nie je to 

koniec.  

A schválne uhádnite, aké meno je ukryté vo vete: Ryby sa vyhli v kaluži pred nepriateľom.  

Lívia Mrugová, 4.A 
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Trojkráľové korčuľovanie na Jazierku 

Deň pred prázdninami  sme rozmýšľali,  kam by sme išli. Najprv sme sa chceli ísť lyžovať, ale keďže vôbec 

nebol sneh, nebolo kde. Po chvíli mamku napadlo, že by sme sa mohli ísť korčuľovať. No, ale kam? Najskôr 

sme chceli ísť na  Štrbské pleso. No a potom nás to napadlo... Môžeme ísť na Relax park Jazierko! Tam sa 

síce nachádza prírodné jazero, ale neboli sme si istí, či bude zamrznuté. Zobrali sme teda korčule a išlo sa 

na výlet. Cesta tam bola dobrá,  ale najviac sme sa tešili na samotné korčuľovanie. Moja päťročná  sestra 

Nikolka  dostala na narodeniny nové korčule, a tak sa 

tešila, že ich vyskúša. Konečne sme tam prišli. Cesta 

nebola vôbec dlhá. ,,A sme tu!“ povedala mamka. 

Obuli sme si korčule a šups ho na ľad. Ocko po chvíli 

povedal: ,,Nikolka, ide ti to úplne super!“ ,,Toto je 

naozaj perfektne vydarený deň,“ pomyslela som si. 

A potom Nikolka dostala nápad, aby sme si zasúťažili. 

„ To je fakt super!“ tešila som sa. Tak teda štart bol na 

začiatku klziska a koniec  na jeho konci. Súťaž  som 

vyhrala ja. Potom sme sa začali korčuľovať len tak, 

bez súťaženia. Našťastie nikto nespadol. 

Neskôr  mamka povedala, že je čas na prestávku. Tá 

bola naozaj veľmi zaujímavá. Pozorovali sme, čo sa 

deje na klzisku. Stále tam niekto padal. Po chvíli sme 

opäť  išli na klzisko. Tam mi ocko pomáhal 

zdokonaľovať sa. A podarilo sa. Začala som sa 

korčuľovať rýchlejšie. Po vydarenej akcii sme sa    

pomaly pobrali domov...              

          Lívia Mrugová, 4.A 

Michaela Raučinová, 3.A 

 

 

Vianoce 

Všetky deti z celého Slovenska sa tešia na Vianoce. Vianoce sa oslavujú na Štedrý  deň - 24.12. Deti sa 

tešia na darčeky, ktoré dostanú pod  vianočný stromček. Na Štedrý večer sedí celá rodina pri stole. Jedáva 

sa losos alebo kapor a taktiež oplátky s medom alebo aj s cesnakom. Napríklad u nás sme mali lososa 

a vyprážanú rybu. Mohla som si vybrať. No, ale ja nemám rada žiadnu rybu. Ale večerať som musela, lebo 

by neboli žiadne darčeky. Tak som si  

radšej vybrala vyprážanú rybu. 

Musela som ju zjesť nasilu. Keď som 

zjedla rybu, hneď som sa rozbehla 

k darčekom. Rozbaľovala som ich 

a trhala som ako o život. Dostala som 

pekné darčeky. Veľmi som sa tešila. 

Potom sme pozerali rozprávky ako 

napríklad: Tri oriešky pre Popolušku, 

Mrázik a podobne.            

 

Michaela Raučinová, 3.A                     J. Drzewiecký, 7.A, Š. Kotsch, 8.A 
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Austrália a ja – 2. časť 

Práve včera som si kúpil novú klávesnicu, tak môžem písať 
ďalej. Všetci  hovoria o týchto vyspelých krajinách, že sú vo 
všetkom dokonalé, že nemajú chybu. Ale už dosť bolo 
pozitív! Verte, že aj  vo vyspelej Austrálii som našiel nejaké 
chybičky. Napr. nemajú rozvinutú vlakovú dopravu, na 
prepravu používajú cestné vlaky (obrie kamióny s viacerými 
návesmi). Zdravotná starostlivosť je tam dobrá, len systém, 
akým sa poskytuje, nie je najlepší. Komunikácia 
s poisťovňami býva dosť komplikovaná. V ambulancii si za 
vyšetrenie zaplatíte a potom treba ísť osobne do poisťovne 
a pýtať si preplatok (strata času). Väčšina detí je 
agresívnych, ale  niektoré sú zase slušné a nápomocné. U 
doktora deťom neberú krv, lebo že vraj je to pre nich 
trápenie. Nemyslím si, že sme  nerozvinutá krajina. Kto ide 

tak ďaleko, nevydrží tam viac ako 3 roky.  Najlepšie je, ísť tam na dovolenku. Ale na trvalo -  to už je ťažšie. 
Ako sa vraví -  všade dobre, doma najlepšie. MHD síce v Austrálii majú, ale nikto ju nepoužíva. Všetci sa 
vyvážajú na autách, no a tie  jazdia na „šmejd“ (slabý benzín). 
Napr. na Slovensku je štandardný benzín NATURAL 95, u nich je to NATURAL 91/92. Keď sa tam niekto 
vyberie, tak nech si určite vezme bicykel! Cyklistika je tam veľmi rozvinutá (cyklodráhy, cykloparky). 
Austrálčania nemajú vlastnú kuchyňu. Ľudia 
sa stravujú "internacionálne". Obľúbená je 
najmä mexická, talianska, arabská a indická 
kuchyňa. To sa mi tam najviac páčilo. 
Cestná premávka je zaujímavá- krkolomné 
križovatky, nájazdy na diaľnicu, kruhové 
objazdy. Na more pozor!!!!! Tie príšery, čo 
tam žijú, sú veľmi nebezpečné! Napr. 
medúzy, krokodíly, najjedovatejšie ryby 
sveta, žraloky. Do nákupných centier treba 
ísť! V tých obchodoch (napr. Big W, 
Salvation Store) sa dá naozaj zohnať 
všetko!   
Dúfam, že vám môj turistický sprievodca 
Austráliou pomohol.  Už mám dosť toho písania, veď aj klávesnica už praská... 

Autor: tieto čínske klávesnice by mali stiahnuť z trhu, lebo už zase písmenká popraskali. 

Jakub Budaj, 7.A 

 

Viete, že... 

Najväčšie zvieratá na svete 

Vráskavec ozrutný je  najväčšie zviera  na svete. Jeho dĺžku možno prirovnať k dĺžke 

sedemnástich dospelých ľudí. Jeden vráskavec ozrutný sa váhou vyrovná hmotnosti 2667 

ľudí. Modrá veľryba je dokonca najťažším zvieraťom všetkých dôb!   

 

Žralok veľrybí je najväčší plutovec.  Jeho dĺžka môže dosiahnuť až aj 18 metrov. Pláva 

v teplých vodách celého sveta so svojou ťažkou váhou (43 ton). Zvláštne je, že nie je 

vôbec nebezpečný.   
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Slon africký - najväčšie suchozemské zviera. Pokladá sa za najsilnejšie zviera na svete. 

Má hmotnosť 7 ton a je vysoký 4 metre. V prírode sa slon africký môže dožiť aj 60 

rokov. Je trikrát vyšší  ako priemerný človek. 

 

Mesačník svietivý (Mola Mola)je najväčšia ryba. Má dĺžku 3 metre a váhu 2,25 tony. 

Dokáže naklásť až 300 miliónov ikier. Pláva vo vodách Európy. Patrí k skupine 

kostnatých rýb. 

 

Žirafa masajská je najvyššie zviera. Len jej krk meria 2 metre, čo sa ľahko vyrovná 

výške dvojposchodového domu. Samci dorastajú do výšky 6 metrov a vážia 2 tony. 

Jazyk majú dlhý až 53 centimetrov.  

 

Belgický kôň je najväčší kôň na svete. Najväčší spomedzi nich váži 1088 kilogramov. Jeho 

výška je 202 centimetrov. Za deň prežuje 20kg sena, 9kg ovsa a občerství sa približne 70 

litrami vody. 

 

Polárny medveď je najväčší suchozemský dravec. Jeho výška je 3,3 metra v stoji, 

hmotnosť tela prevyšuje jednu tonu. Žije v Arktíde, kde loví ryby ale najmä tulene. 

Ľadový medveď je najlepší plavec spomedzi medveďov.   

 

Zdroj: http://server.sk/zaujimavosti/priroda/top-10-najvacsich-zijucich-zvierat-na-svete/ 

Lucia Drábová, 5.A 

Prstom na mape  

Brazília 

Brazília patrí k najrozvinutejším juhoamerickým krajinám. Juh krajiny vypĺňa vysočina tiahnuca sa až 

k pobrežiu Atlantického oceánu. Na severe krajiny leží nížina rieky Amazonky, ktorá má najväčšie povodie 

na svete. Amazonský dažďový prales, ktorému sa často vraví pľúca planéty Zem, si do značnej miery 

uchováva svoj pôvodný charakter a ohromujúcu rozmanitosť životných foriem.  

Počet obyvateľov: 198 739 000 

Hlavné mesto: Brazília 

New York  

New York sa bežne nazýva Big Apple (Veľké jablko). Tento názov 

ako prvý použil Edward S. Martin vo svojej knihe Pútnik v New 

Yorku, vydanej v roku 1909. 

V rokoch 1785 až 1790 bol New York hlavným mestom USA. Dňa 

11. septembra 2001 vrazili dve lietadlá do mrakodrapov WTC 

(World Trade Center), známych ako dvojičky. Zomrelo vtedy asi 

3000 ľudí.  

Počet obyvateľov: 8 219 000        

 

 

Števo Kotsch, 8.A 
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Mexiko  

Mexiko je jednou z najrýchlejšie sa rozvíjajúcich krajín Latinskej Ameriky. V predkolumbovskom období tu 

prekvitali civilizácie Aztékov a Mayov, ktorých stopy sa zachovali na Yukatánskom polostrove. Ťažba ropy 

a cestovný ruch sú hlavnými hnacími silami mexického hospodárstva. 

Počet obyvateľov: 111 211 000 

Hlavné mesto: Ciudad de Mexiko  

Bazilika sv. Petra (Vatikán)  

Tri najvzácnejšie relikvie uložené v Bazilike sv. Petra.:   

 šatka sv. Veroniky s odtlačkom tváre Ježiša Krista 

 kopija sv. Loninga, ktorá prebodla Ježišov bok, keď visel na kríži 

 časť Ježišovho kríža, ktorú našla sv. Helena 

  v roku 1966 vrátil pápež Pavel IV. štvrtú relikviu gréckej ortodoxnej cirkvi. Išlo ostatky apoštola 

Ondreja. 
Alex Nemec, 6.A 

Vieš, že... 

 pri prezentácii rozhlasovej hry založenej na Vojne svetov si poslucháči mysleli, že napadnutie Zeme 

mimozemšťanmi je reálne? 

 najrýchlejší internet z krajín Európy má Rumunsko? 

 v roku 1970 sa uskutočnili na Štrbskom plese Majstrovstvá sveta 

v severskom lyžovaní ? 

 v Tatrách sa nachádza asi 175 plies? 

 súčasné územie Slovenska malo v 18. storočí  2 milióny obyvateľov ? 

 Bratislava a Viedeň sú dve najbližšie metropoly v Európe? 

 Žitný ostrov je najväčšou zásobárňou pitnej vody v strednej Európe a 

najväčším riečnym ostrovom v Európe? 

 štát Južná Afrika má až tri hlavné mestá? 

 Angelov vodopád je najväčší na svete( 979 m.)? 

 Istanbul je jediným mestom na svete, ktoré sa rozprestiera na dvoch 

svetadieloch? 

 jednotlivé hviezdy v súhvezdiach sú vo väčšine prípadov blízko seba len zdanlivo a v skutočnosti 

nemajú navzájom nič spoločné? 

 približne pred 8000 rokmi žil na Kréte druh mamuta, ktorý mal pri prepojení hlavy na trup obrovský 

jamkovitý otvor, a preto si ho grécki roľníci pri vykopávkach mýlili s kyklopmi? 

 Vysoké Tatry sú za dobrého počasia viditeľné z moravskej Lysej hory, ale i z 200 km vzdialenej 

vyhliadkovej veže na vrchu Praděd?   

 cez vrch Kriváň prechádza 20. poludník východnej zemepisnej dĺžky? 

 Kremnická mincovňa je najstarší nepretržite fungujúci podnik na svete? 

 ľudské telo odbúra 1 promile alkoholu až za desať hodín? 

 najrýchlejšie sa pohybujúcim  ľadovcom na svete bol ľadovec na Aljaške, ktorý sa za deň posunul až 

o 66 m? 

 z obce Budiná je pri dobrom počasí vidieť Budapešť? 

 podľa dedinky Meliata v rožňavskom okrese je pomenovaný Meliatsky oceán, ktorý v druhohorách 

zasahoval na Slovensko?  

 pred 5000 rokmi ľudia neurčovali sever podľa hviezdy Polárky, ale podľa hviezdy Thuban? 

Patrik Koruna, 6.A 
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Číselné zaujímavosti 

 13 miliárd rokov - vek najstaršej známej hviezdy. 

 1600 svetelných rokov - vzdialenosť od zeme k najbližšej čiernej 

diere. 

 20 percent sladkej vody na svete – objem vody v Bajkalskom  jazere 

v Rusku. 

 60 -  počet zubov v čeľustiach tyranosaura. 

 5000 rokov - odhadovaný vek najstaršej žijúcej rastliny -  amerického 

sekvojca mamutieho. 

 60 miliónov  biliónov – počet atómov v obyčajnom zrnku piesku 

 200 miliárd - približný počet hviezd v Mliečnej ceste.    J. Drzewiecký, 7.A 

 77 282 - najväčší počet svetlíc v ohňostroji počas jedného predstavenia (Kuvajt, 2012). 

 2900 km – vzdialenosť prekonaná pri najdlhšej vikingskej výprave. 

 3500 - počet vojakov, ktorí bránili Rodos (Grécky ostrov), keď  ich v roku 1480 obliehalo 70 000 

osmanských Turkov 

Patrik Koruna, 6.A                            

Kvíz 

1:Koľko rokov sa dožil najstarší človek na svete? 

a) 256 

b) 122 

c) 147 

 

2:Koľko vážil najťažší človek na svete? 

a) 258 kg 

b) 610 kg 

c ) 752 kg 

 

3:Ako sa volá najdlhšia rieka na svete? 

a) Mississippi 

b) Amazonka 

c) Níl 

 

4: Ako sa volá najmenší štát na svete? 

a)Vatikán 

b) San Marino 

c) Rusko 

 

5: Aké bolo najpoužívanejšie mužské meno roku 

2015 na Slovensku? 

a) Jakub 

b) Peter 

c) Xénia 

 

6: Kedy má meniny Natália? 

a) 8.3 

b) 6.10. 

c) 25.11 

 

7: Ako sa volal 1. riaditeľ školy v Tatr. Lomnici?  

a) Félix Jablko 

b) František Šimko 

c) Andrej Fixka 

 

8: Koľko dielov má sága Star Wars? 

a ) 7 

b)  5 

c) 25 

 

9: Ako sa po anglicky povie opona? 

a) hoower 

b) noose  

c) curtain 

 

10: (Len pre expertov!) Kto naspieval hit 

Wonderful life? 

a) Colin Vearcombe alias Black  

b) Howard Rusell  

c) Leonardo da Vinci alias Red   

T. Sálus, 4.A 

 

Kľúč: 1b, 2b, 3c, 4a, 5,a, 6b, 7b, 8a, 9c, 10a 
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Starý otec spomína...             
Môj dedko dostal ako desaťročný na Vianoce lyže. Nevedel sa dočkať, kedy si zalyžuje. Hneď ráno utekal 

na lyžiarsky svah. Keďže vtedy tam vleky ešte neboli, s námahou a s „vyplazeným jazykom“ sa vyteperil až 

na samý vrch. So záujmom sledoval ostatných lyžiarov. Zdalo sa mu, že lyžovanie nie je vôbec ťažké. A tak, 

horko-ťažko, obul lyže a odhodlane sa pustil z kopca. Po desiatich metroch narazil na jamu, odrazil sa do 

výšky a po niekoľkých kotrmelcoch stratil lyže aj dva zuby. S plačom zišiel dole z kopca, zobral polámané 

lyže a išiel domov. Viac sa už na lyže nepostavil. Tak sa skončila jeho lyžiarska kariéra.  
                                                                   Lucia Drábová, 5.A  

Starý otec spomína...             
Môj pradedko Juraj sa narodil v roku 1922 v roľníckej rodine. Vychodil ľudovú školu. Po jej ukončení 

pomáhal rodičom v poľnohospodárstve.  

V roku 1943 bol povolaný vykonávať VZS do Bratislavy. V čase od augusta do novembra roku 1944 sa 

zúčastnil SNP. Bol povolaný  veliteľom konať službu v 1.československej armáde na Slovensku.  Príkazy 

dostával od kpt. Lacka. Bol aktívne napojený na 

odbojovú organizáciu. S poručíkom Miškolcom odišli do 

B. Bystrice, kde  boli poverení  brániť vzdušné 

a pozemné  ciele. V Bystrici ich po ťažkých bojoch  

potlačili na Donovaly, kde sa bránili, až kým nepadli do 

zajatia. 28. októbra ich nemecké vojská odvliekli do 

Nemecka. Zajatí boli v meste FALLINGBOSTEL, kde 

museli vykonávať ťažké práce v lesoch. Robili o hlade, 

smäde, špinaví a zavšivavení . Často ich odmenou bola 

bitka, keď sa pokúšali pri kontajneroch nájsť nejaké 

jedlo, pretože veľmi trpeli hladom. Niekedy, keď mali 

šťastie, vyhrabali zo zeme zemiaky a surové ich zjedli. Ich trápenie pokračovalo v ďalšom zajatí. Násilne 

ich odvliekli do mesta BRAUSCHWEIG.  Tam zotrvali až do príchodu americkej armády, ktorá ich 

odvšivavila a poslala domov. Americká armáda im  zachránila život. Domov sa vrátil s podlomeným zdravím 

20. júla 1945. Po vojne sa oženil a zapojil do pracovného procesu, ale dlho nevydržal, nakoľko sa začali 

prejavovať následky vojny. Bola mu zistená tuberkulóza, na ktorú sa dlho liečil. Nakoniec musel odísť do 

invalidného dôchodku. Neskôr sa musel podrobiť operácií obidvoch očí. Po preliečení mohol vykonávať už 

iba ľahkú prácu - a tá bola aj menej finančne ohodnotená. Veľmi ťažko zabezpečoval potreby pre svoju 

rodinu.   

Všetky tieto informácie a fotky som získala od svojej 

babky, ktorá má uchovanú písomnú dokumentáciu, ktorú zanechal jej otec spolu s vyznamenaním 

(medailou), ktoré získal za statočnosť v boji. © 

Lívia Mrugová 4.A 
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Vlastná tvorba: Vianoce 

Jakub Drzewiecký: December a ani centimeter snehu 

Posledný sneh bol koncom novembra. A odvtedy už nič nenapadlo. Ani jediný milimeter. Iba tu, v Tatranskej 

Lomnici a okolí, napadol iba jeden jediný centimeter snehu. A aj ten sa  roztopil a poobede už nebolo nič. 

Sneh sa  udržal jedine na hrebeňoch a štítoch Tatier. Zjazdovky sú síce biele, ale to je len umelý sneh, ktorý 

striekajú zo snežných diel. Všetky deti a asi aj dospelí čakajú na poriadnu nádielku snehu, aby sa mohli 

sánkovať, lyžovať, korčuľovať, guľovať, stavať iglu a podobne. Za to teplo cez zimu môže globálne 

otepľovanie. Predstavte si zem vo veľkom skleníku. A asi 

všetci, čo tento príspevok čítajú, už boli v skleníku. 

A možno ste v ňom  boli už aj počas horúceho letného 

počasia. Veľké teplo, nie? Tak, asi takto sa cíti Zem. Vedci 

na celom svete pracujú na tom, ako zabrániť pokračovaniu 

skleníkového efektu. Môžete tiež pomôcť Zemi a znížiť 

skleníkový efekt tým, že napr. nebudete zbytočne ničiť 

papier či budete maximálne opatrní pri zakladaní ohňa 

v prírode, aby nevznikol požiar. Papier sa vyrába zo 

stromov, ktoré sa odvážajú do tovární, ktoré produkujú 

smog a vlastne aj kvôli nemu vzniká  skleníkový efekt. 

Keď to budeme dodržiavať, potom bude zima chladnejšia 

a leto nebude až také teplé. Aspoň, takto nejako si to 

predstavujem ja.                              Foto: N.T. 

 

Karin Hudeková: Vianočná Hviezdička 

Bol raz jeden vianočný deň. V každom dome svietil stromček, bola tam zábava a každý, kto mal doma 

zviera, tešil sa s ním. Len pred jedným bytom sa zjavilo malé šteniatko. 

Nikto nevedel, ako sa tam dostalo. Hovorilo sa, že sa prešmyklo cez 

dvere, keď niekto vchádzal dnu, ostatní hovorili, že ho tam priniesli 

anjeli.  Vráťme sa teraz ale naspäť  k príbehu. Ľudia, ktorí žili v tom 

byte, mali už síce doma dvoch psov, ale pretože im bolo psíka ľúto, 

vzali si aj tohto. Nebolo to ale len tak, mať  ďalšieho psa. Po sviatkoch 

ho teda vzali k veterinárovi a popýtali sa na prípadných majiteľov 

z okolia. Keď sa dozvedeli, že takéhoto psa ani podobné plemeno 

v okolí nikto nemá, chceli ho odniesť do útulku. No prišlo im psíka ľúto, 

lebo si ho už celkom obľúbili. Nechceli ho nechať v útulku, v ktorom by 

mohol skončiť na veľmi dlhý čas.  Pretože aj ich dva psíky si s ním 

rozumeli, nechali si ho. Po pár mesiacoch boli na návšteve u ich 

známych. Samozrejme, psíky nemohli chýbať. Boli tam všetky - 

Dunčo, Merry a aj ich najnovší psík Hviezdička. Bol čierny, ale toto 

meno dostal pre malú hviezdičku bielej farby nad čumákom.           R. Leitner, 9.A 

 Ich známi Janka a Dominik bývali v dome aj s ich malým bábätkom - Luciou. Lucku nechali v kočíku a išli 

nachystať  niečo na občerstvenie. Zatiaľ ju strážili naši majitelia psíkov.  Dunčo malej Lucke zobral hračku 

a rozbehol sa aj s Merry niekam po dome. Ich majitelia sa rozbehli za nimi a nechali Hviezdičku s Luckou. 

Keďže malú Luciu nemal kto strážiť, ostalo to na Hviezdičke. Tá si na poslednú chvíľu všimla, že jej do 

kočíka vletela osa. Ani chvíľku nelenila, rozbehla sa ku kočíku a zubami sa snažila osu dostať preč.  

Hviezdička bola dostatočne vysoká,  takže nebolo ťažké pre ňu vyskočiť. Zahryzla do osy - a tá padla do 

kočíka. Malá Lucia začala plakať, a tak k nej rýchlo pribehla Janka. Hviezdičku všetci veľmi pochválili 

a tušenie niektorých ľudí sa naplnilo. Tohto malého psíka im naozaj priniesli anjeli...  
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Lívia Mrugová: O žabách a medveďoch    

Medvede, ako  iste viete,  sa ešte stále nedohodli a neuzavreli mier. Teraz,  keď sa blížia  najkrajšie  sviatky  

VIANOCE, ale len podľa mňa ,by ho žaby chceli uzavrieť. Tentoraz to bola hádka o vianočný stromček. Ale 

presvedčte sa sami, lebo začíname. Medvede sa vybrali 

hľadať ten najkrajší vianočný stromček. A hádajte prečo. 

Predsa aby vyhrali súťaž o najkrajší stromček. No žaby ich 

nenechali vyhrať, veď  to by sa na ne vôbec nepodobalo. 

Tak, zatiaľ by to nebolo vôbec zaujímavé, keby sa zrazu sa 

nezvrtol celý dej... Medvede a žaby  sa zrazu stretli  pri 

jednom a tom istom stromčeku. Hneď bolo všetkým jasné, že 

práve tento stromček bol ten, ktorý hľadali celý deň. No 

a teraz je tu veľký, ale veľmi veľký problém. Kto má právo 

zobrať si stromček? No podľa žiab si ho mali zobrať ony, lebo 

menší majú prednosť a ešte sú aj mladšie. No medvede mali 

na vec úplne iný názor. Podľa nich starší majú prednosť a sú 

ešte aj múdrejší.  Tak teda, kto má o tom rozhodnúť?                                         L. Volentierová, 8.A 

             

No zrazu niekto zakričal, že majú ísť za opicami. No nikto  nepochopil, čo sa tým  myslí. Tak teda, 

treba ísť za sudcom.  Zrazu to všetci pochopili a vydali sa  za ním. Sudca, ako vždy, stál na strane tých 

menších, v našom prípade na strane žiab. Rozsudok teda vyhovel žabám. Tak si ho teda  zobrali žaby.  

Medvede to ale vôbec nerozhodilo. Našli si iný a ten vyzdobili tak, že vyzeral ako ten ,ktorý mali žaby. 

A potom sa začala súťaž. No a hádajte, kto vyhral. Ani žaby, ani medvede. Vyhrala cikáda, ktorá mala jedľu. 

Takže žaby so smrekom nepochodili a ani medvede s borovicou.  Medvede a žaby sa teda nezmierili, ale 

ešte viac sa pohádali. 

Pokračovanie nabudúce...  

 

Vlastná tvorba 

Lívia Mrugová: Príhoda Alicky z Nezábudkova 

Alicka bola také.... no nedá sa povedať, že by bola celkom normálne dievča. Mala 6 rokov. V septembri 

mala nastúpiť do školy. No v tom bol veľký háčik. Ona totiž nevedela, do ktorej školy ide. No vedela, že 

nechce ísť do školy s názvom Happy. Do tej školy mala ísť Sofia s jej partou a okrem toho si ju jej rodina  ani 

nemohla dovoliť. Ďalšia sa volala Angel  - a tam by sa jej zase vysmievali. Bola rozhodnutá. Ona pôjde do 

Safari školy. To bol odmalička jej sen.   

Večer jej to mama konečne oznámila. Jej sen sa splnil. Nemohla tomu uveriť. Ten čas tak letel... Zajtra mala 

ísť do školy. Ráno vstala, no a išla do školy. A tam ju čakalo prekvapenie. Ako vošla do triedy, hodil  do  nej  

neznámy chalan knihu. Je jasné, že to išla povedať učiteľke. No a keď 

ju našla, ona sa jej hneď spýtala, ako sa volá. Keď jej povedala, že je 

Alicka  z Nezábudkova, ona jej povedala, že oni by nikdy neprijali žiadne 

dieťa z Nezábudkova. Alicka nechápala prečo. Tak sa na to spýtala 

a pani učiteľka jej to vysvetlila. Tak, ona z toho pochopila to, že 

z Nezábudkova chodia samí výtržníci a zlé deti. Napriek tomu  si ju tam 

na týždeň nechali a stal sa zázrak! Alicka v škole mohla zostať! Odvtedy 

na školu chodia i deti z Nezábudkova.                  R. Leitner, 9.A 
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Tomáš Sálus: Tajomstvo Bielej jaskyne 

Množstvo rýb druhu Klaun očkatý plávalo v húfoch v oceáne okolo strašidelnej Bielej 

jaskyne. O tejto jaskyni sa vravelo, že v nej straší. V noci bolo v jej blízkosti počuť 

zvláštne „kvíkanie“. Zvuky vystrašili každého, ba aj žraloky. Klauny očkaté sa jej 

zďaleka vyhýbali. Dvaja odvážlivci z húfu, Očko a Uško, sa rozhodli záhadu jaskyne 

preskúmať. Oddelili sa od zvyšku rýb a pomaly sa priblížili k tajomnému miestu. Prvé, 

čo zbadal Očko, bol povrch Bielej jaskyne. Povrch jaskyne neobrastal riasami, ale bol 

mramorovo biely. „V tej jaskyni niečo žije,“ upozornil na svoj objav Očko. Uško sa 

zakrádal k jaskyni. Odrazu... Ozval sa ten záhadný zvuk. „Haló!“ zavolal Uško. „Pomóóc! Som tu dole! 

V jaskyni!“ Uško nelenil a zavolal pomoc. Ale tej veru ani nebolo treba. Strašenie, totižto, spôsoboval 

zatúlaný delfín žijúci v jaskyni a živiaci sa riasami. Očko a Uško boli hrdí na to, že rozlúskli jednu z najväčších 

záhad podmorského sveta.  

 

    

 

 

V. Janečeková: Čarovné písmo 

Kedysi dávno žil jeden otec a mal jedného syna. Volal sa Janko. Múdry  bol, pekný bol, ale nikto ho nechcel. 

Prečo? Lebo všetko, čo chytil do ruky, pokazil. Otec ho mal rád, ale 

mládenec, čo nemá ženu a je nešikovný... Tak to mu už vadilo. Jedného dňa 

sa otec rozhodol, že ho do sveta pošle. A ako povedal, tak sa aj stalo. Na 

druhý deň sa pobalený Janko vybral ta, kam ho nohy viedli. Išiel on, išiel a tu 

vidí čosi nevídané. Malý domček, v ktorom starenka vešala mokré veci na 

šnúru. Pribehol k nej a opýtal sa: „Starenka dobrá, pekne vás prosím, či by 

som ja, mládenec zúfalý, nemohol u vás prespať?“ Starenka sa obzrela 

a Jankovi takto  odpovedala: „Keď si sa tak zúfalo spýtal, teda tak poď.“ 

Starenka mu ustlala, jesť pripravila, ale mládenec nič. Stál tam ako pribitý, 

ani sa nepohol. Starenka sa ho opýtala, prečo sa ani nepohne a mládenec 

jej povedal o svojom nešťastí. Keď nastal večer, starenka podišla k vedru 

s vodou a čľup,  skočila doň. Mládenec, ktorý sa bol v tú chvíľu napiť, 

starenku uvidel a skočil za ňou. Vtom sa ocitol v krásnej krajinke. Všetko tam 

bolo farebné . Ale Janko tam neprišiel obdivovať krásu, ale chcel zistiť, kam 

šla starenka. Chodil krížom-krážom a tu zrazu uvidel  starenku i pýta sa jej: „Čo tu robíte, starenka, ak sa 

smiem spýtať?“ A starenka mu odpovedala: ,,Ja tu len zapisujem tvoju budúcnosť“. ,,Ako?“ pýta sa Janko. 

,,Takto napíšem na papier slová, vetu alebo vec, ktorú by som chcela, aby sa stala,“ povedala starenka. ,,A 

čo tam píšete o mne?“ vyzvedal sa Janko. ,,Len dobré veci, ale keby som ti ich povedala, tak by sa nesplnili,“ 

povedala starenka. A v tú chvíľu zmizla aj s Jankom. Na ďalší deň sa Janko rozhodol, že by sa už mal vrátiť 

domov, že otcovi už bude smutno. Rozlúčil sa so starenkou a odišiel domov.  

Doma ho už čakal otec a radoval sa, že sa Janko po toľkých dňoch vrátil. Sadol si ku stolu a nakázal Jankovi, 

nech donesie drevo na prikúrenie. Janko pokýval hlavou a išiel po drevo. Nosí on nosí a čuduje sa on sám 

sebe, že ho už nerozsypal. Otec bol celý šťastný, že Janko sa vo svete naučil byť šikovný. O pár dní sa mu 

len tak ženy sypali z rukáva. No, len jedna mohla byť Jankova. Na rade bolo jedno veľmi pekné, šikovné i 

múdre dievča. Volalo sa Karolína. Janko sa rozhodol, že ona je pre neho tá pravá. Deň na to vystrojili veľkú 

svadbu. Janko so svojou Karolínou boli šťastní, a tak sa odsťahovali. Starý otec, teda už dedko, bol šťastný, 

že je Janko s Karolínou, že sa našli a sú spokojní. Mohol teda spokojne opustiť tento svet. A čo starenka? 

Tú chodili Janko aj Karolína každý víkend navštevovať. A tak boli všetci šťastní. A to len vďaka čarovnému 

písmu... 
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Karin Hudeková, Lucia Drábová: Mimozemšťania  

Či ste zo Zeme a či zo vzdialeného vesmíru, toto vás bude zaujímať... Medzi najväčšie 

záhady ľudstva určite patrí život na iných planétach.  Niektorí ľudia sa domnievajú, že 

na Marse niekedy bol život a možno pod povrchom aj stále je.  Niekto si dokonca 

myslí, že je pod povrchom aj voda.  Mimozemský život môže byť vyspelý, ale môžu to 

byť aj malé mikroorganizmy.  Niektorí ľudia hovoria, že mimozemské formy života 

videli a niektorí dokonca tvrdia, že boli nimi unesení. Ale nebojte sa! Nikdy to nebolo 

na sto percent potvrdené. Väčšina obyvateľov Zeme oznamuje širšej verejnosti, že 

mimozemšťania majú veľké,  priam obrovské oči. Deti väčšinou rozprávajú, že na 

oblohe videli lietajúce objekty - UFO.  Slováci celoročne vraj vidia UFO  až 170-krát. Mimozemšťania 

navštevujú našu Zem už tisíce rokov, žijú medzi nami, ale snažia sa byť čo najviac 

nenápadní. V celom vesmíre existuje asi 80 druhov mimozemšťanov. Takmer všetci 

okrem jedného alebo dvoch druhov sú neškodní a nechcú nás zničiť. Naopak, majú 

záujem nám pomôcť. Vláda sa snaží existenciu mimozemšťanov zatajiť. No však 

márne. Na internete sa objavuje čoraz viac videí a správ o videní a možnom unesení 

mimozemskými  formami života.  Dokonca na Titane, mesiac Saturnu, sú dažde 

a možno tam žijú malé organizmy( ale zatiaľ o tom nie je veľa dôkazov.) Vedeli ste, že 

mimozemšťanom vraj trvá cesta na Zem iba 45 minút?  Väčšina ľudí si myslí, že 

mimozemšťania neexistujú. No pravda je iná. ONI SÚ MEDZI NAMI !!!  

Kresby: A. Kotsch, 7.A 

Tomáš Sálus: Únos žraloka 

V zábavnom parku Rybie kráľovstvo bolo obrie akvárium, ktoré nieslo názov Kráľovstvo kráľa Žraloka. Kráľa  

volali Leny a bol to jeden z najväčších exemplárov v krajine. Jeho akvárium bolo veľké 12 metrov. Boli v ňom 

podmorské rastliny, veľké kamene, pieskové dno a niekedy aj malé jaskyne. Lenymu bolo v tomto akváriu 

ako v raji. Každý deň dostával bohatú stravu. S tým boli všetci spokojní, až kým...  

V jeden pekný deň, v ktorý už nič nie je možné pokaziť, majiteľ zábavného parku Roman Rybár zistil, že 

Leny nie je vo svojom akváriu. To je škandál!!! Roman Rybár okamžite zburcoval políciu. Detektív Arnold 

Vyriešproblém prišiel do piatich minút a začal hľadať stopy na usvedčenie páchateľa tohto ohavného 

zločinu. Stopy ho zaviedli do neďalekej reštaurácie Rybacie špeciality. Tam sa dozvedel ďalšie dôležité 

informácie. Vraj do reštaurácie Rybacie špeciality telefonoval Roman Rybár. Dva dni po telefonáte prišiel 

Roman Rybár do reštaurácie a hovoril s riaditeľom. Nakoniec sa z toho vykľul špinavý obchod. Roman 

Rybár sa dohodol s majiteľom reštaurácie Rybacie špeciality, že mu predá Lenyho za nehoráznu cenu, aby 

z neho mohol majiteľ reštaurácie spraviť žraločie steaky. Obchod uspel a Roman rybár predal Lenyho. Zo 

žraloka našťastie steaky ešte nespravili a podarilo sa ho zachrániť. Romana Rybára a majiteľa reštaurácie 

detektív Arnold Vyriešproblém zatkol. Všetko nakoniec dobre dopadlo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

        Roman Dubaj, 4.A 
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V. Janečeková: Záhady podzemia 

Kamila a Molly išli na výlet do zámku. No vlastne to nebol až taký výlet, lebo Kamila mala na zámku svoju 

nevlastnú mamu- kráľovnú. Ešte nikdy ju nevidela, preto sa 

veľmi tešila. Veď, kto by sa netešil. Keď tam prišli, všetko si 

poobzerali a veľmi sa im tam páčilo. Kamila a Molly sa 

pozdravili a kráľovná im ukázala izbu. Potom sa lepšie 

zoznámili a kráľovná na počesť svojej nevlastnej dcéry urobila 

večierok. Bola zábava, až pokiaľ si Kamila a Molly nepomýlili 

hrnček. Keď sa skončil večierok, Kamila a Molly išli do izby. 

Boli trošku v náladičke, a tak do seba štuchali a chichotali 

sa. Molly však štuchla do Kamily tak silno, že spadla a stlačila 

tajné tlačidlo, o ktorom sa nemal nikto dozvedieť! Tlačidlo bolo, 

totižto, kľúčom k veľkému tajomstvu. V tajnej komnate väznila 

kráľovná otrokov, ktorí jej vyrábali prášok, vďaka ktorému bola 

vždy pekná a mladá. Keď tam dievčence vošli, tak si mysleli, 

že to sa im iba sníva, a tak šli do izby. Keď im na druhý deň 

bolo lepšie, tak sa tam išli pozrieť ešte raz. A naozaj, to, čo 

videli, bolo skutočné. Rýchlo vyšli von a hľadali na internete všetko možné o tajných podzemných 

chodbách zámku. Ale vtom prišla Kamile SMS od jej babky, ktorá mala mať 99 rokov a pozývala ju na 

oslavu. Ale bol tu jeden problém. Na druhý deň mal byť spln a vtedy sa poslednýkrát otvorí tajná chodba 

a ani kráľovná, ani nikto iný by už do nej nevkročil. Kamila sa nevedela rozhodnúť,  ale asi po hodine sa 

rozhodla takto... 

Pokračovanie nabudúce  

 

 Recenzujeme... 

Doba ľadová 5 

Svetová premiéra tejto rozprávky je naplánovaná na 30.6.2016 ( štvrtok). Na Slovensku očakávame 

premiéru 14.7.2016. ( štvrtok).  Táto rozprávka pochádza z USA. V centre príbehu je veverička Scratt, ktorá 

sa snaží získať „nepolapiteľný“ žaluď. Jej snaženie ju katapultuje mimo Zeme, kde nešťastnou náhodou 

spôsobí sériu kozmických udalostí, ktoré ohrozujú planétu. Kvôli záchrane pred nebezpečenstvom Manny, 

Sid, Diego a zvyšok stáda opustia svoj domov a vydajú sa na výpravu plnú únikov, úspechov i neúspechov 

a tiež smiechu... Ďalej už prezrádzať nebudeme... 

Karin Hudeková, 6.A. 

Ľadová  sezóna   

Milí milovníci filmových noviniek, prichádza k vám  novinka pod názvom Ľadová 

sezóna. Je to rodinný animovaný film. Jej hlavná postava je ľadový medveď 

Norm.  Normovi  ku šťastiu stačí iba zábava. Nepotrebuje k tomu žiadnych 

turistov. Raz ho napadol šialený nápad, postaviť nákupný dom a luxusné 

apartmány v strede jeho domova . Spolu zo svojimi tromi parťákmi sa vyberú do 

New Yorku a stanú sa z nich turisti. Odrazu im začne dochádzať, že New York 

je betónová džungľa. Norm sa stane maskotom spoločnosti. Postupne 

zisťujezačne , že spoločnosť má v rukách jeho život aj život jeho rodnej zeme. 

Hneď mu je jasné, že aby mala ich výprava úspech, potrebujú ľudských 

spojencov. Tak, a nastal čas, aby usporiadali poriadnu show. Našťastie sú s ním 

jeho traja parťáci.  No čo sa nepokazí samo, to si môžu pokaziť sami... Ak chcete 

vedieť, ako to celé skončí, tak si to pozrite. Zahrali si v ňom: Loretta Devine, 

Zachary Gordon, Heather Graham, Ken Jeong, Colm Meaney, Rob Schneider. 
Lívia Mrugová, 4. A 
                              New York, Foto: N.T. 

Adam Budzák, 4.A 
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Hľadá sa Dory 

Aj keď sme už Nema našli, budeme hľadať opäť. Teraz sa však stratí Dory. 

Do kín prichádza nová rozprávka s názvom HĽADÁ SA DORY. Je to 

pokračovanie úspešnej a obľúbenej rozprávky Hľadá sa Nemo, ktorú sme 

spoznali v kinách už v roku 2003. Môžeme prezradiť, že zabúdajúca rybka 

Dory sa začne rozpamätávať  na svoju rodinu. Vydá sa svoju rodinu hľadať? 

Okrem toho sa ukazuje, že Dory počas spánku nevedomky pláva. Jej kamaráti 

Nemo a Marlin sa jej posnažia pomôcť. Ako sa karty príbehu zamiešajú a ako 

dobrodružstvo nakoniec dopadne? To sa dozvieš v júni 2016. Povedz, tešíš sa?        Karin Hudeková, 6. A 

Kubo a dve struny 

Kubo žije pokojný život v malej dedinke, ale len do doby,  kým sa nevydá na odvážnu výpravu za nájdením 

magického brnenia svojho otca, bájneho samuraja. Jedine to môže zachrániť svet pred inváziou zlých 

duchov a síl.  Svetová premiéra je naplánovaná na 18. 8. 2016 (Štvrtok). Na Slovensku sa na tento film 

môžeme tešiť 25. 8. 2016 (Štvrtok)...              Karin Hudeková, 6.A 

Star Wars 

Keď vám niekto spomenie laserový meč, hneď sa vám vybavia filmy Star Wars. Nezabudnuteľné duely, 

hrôzostrašné postavy a fantastické efekty. Doteraz bolo natočených 6 filmov. No v roku 

2015 prišiel na Slovensko 7. diel tejto ságy. V kinách mal tento film premiéru 

17.12.2015. Určite potešil milovníkov týchto legendárnych filmov. V tomto filme boli noví 

hrdinovia, ale aj takí, ktorých už poznáme. Medzi starými boli napríklad Han Solo alebo 

Leia Organa Solo, ďalej legenda filmu, syn Anakina Skywalkera, Luke Skywalker. 

Z nových hrdinov tam boli: Kylo Ren, Rey, Poe Dameron Finn, kapitánka Pashma, 

Snoke, generál Hux a mnohý ďalší. Kylo Ren je Sith ktorý chcel dokončiť čo začal jeho 

dedo Anakin Skywalker alias Darth Vader jeden z najobávanejších padlých Sithov. Rey 

je dievča, sirota, ktorá žije na planéte Jakku. To ona porazila Kylo Rena. Finn je 

stormtroper, ktorý pomohol oslobodiť Poa Damerona. Poe je pilotom Odboja, ktorý riadi 

stíhačku X-WING. Snoke trénoval Kylo Rena. Bol to pravdepodobne duch Dartha 

Vadera, ale to sú len konšpirácie. Odporúčame kúpiť si DVD, ktoré bude čoskoro dostupné. 

                                                                   T. Sálus, 4.A, P. Koruna, 6.A 

Vedomostný kvíz o zvieratách  

1. Čo za zviera je Boo? 

A, Mačka 

B, Pes 

C, Netopier 

 

2. Koľko meral najmenší pes zapísaný aj do G. 

knihy rekordov (yorkshire teriér)? 

A, 12,5 cm 

B, 9,5 cm 

C, 7 cm 

 

3. Aké je najväčšie zviera na svete ? 

A, Diviak  

B, Slon  

C, Vráskavec ozrutný 

            

4. Koľko zubov má vlk dravý? 

A, 39 zubov 

B, 41 zubov 

C, 42 zubov 

     

5. Koľko váži slon africký?  

A, 10-15 ton 

B, 4- 7 ton   

C, 7-10 ton 

 

6.  Koľko rokov sa dožije Pes dingo vo voľnej 

prírode ...? 

A,18 - 20 rokov 

B, 8 - 10 rokov 

C, 2 - 4 roky 

K. Hudeková, 6.A 

Správne odpovede: (1B, 2B, 3C, 4C, 5B, 6B) 
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Vtipkáreň 

Plukovník dostane novú kanceláriu. Je v nej všetko od stola po telefón. Ozve sa klopanie na dvere. 

Plukovník povie: „Vstúpte!“ a predstiera, že telefonuje. „Ďakujem za gratuláciu. Áno, zariadim. S pánom 

generálom sa stretnem zajtra. Áno, ďakujem, dovidenia.“ Položí telefón a pýta sa vojaka, čo si želá. Vojak 

udivene stojí a vraví: „Pán plukovník, ja som vám prišiel zapojiť telefón!“ 

 

 „Čo?! Tebe niekto povedal, že si tlstá? Kašli na neho, 

vezmi si tie dve stoličky a prisadni si k nám!“ 

 

Žena, ktorá išla predo mnou, zrýchlila chôdzu, tak som 

zrýchlil tiež. Ona začala bežať, aj ja som začal bežať. 

Ona začala kričať, aj ja som začal kričať. Neviem, pred 

čím sme utekali, ale bol som vystrašený na smrť.   

 
Hľadáte čarovnú ženu, mladý muž?  
Áno.  
Teší ma! Ja som Baba-Jaga! 
 

Syn príde za otcom a pýta sa ho: 

- Oci, čo je to parlament? 

- To je také zhromaždenie ľudí, ktoré sa stará o štát a 

rozdeľuje vlastne aj peniaze pre štát. 

- Á oci, čo je to VÚC?  

- To je skoro to isté ako parlament, no robia to všetko len pre župy, po starom pre kraje. 

- Á a počkaj ešte a čo je to obecné zastupiteľstvo?   

- No ako ti to povedať? No tam sa kradne najmenej. 

Mafiánsky synáčik sa doma posťažuje:   

- Ocko, všetky deti sa mi v škole smejú, že som mafiánov syn.   

- Dobre, zajtra sa v škole zastavím!  

- Ďakujem, ocko. A prosím ťa, snaž sa, aby to vyzeralo ako nehoda! 
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Aktivity v našej škole  

3. novembrový týždeň - Európsky týždeň boja proti drogám- žiaci našej školy si vypočuli na túto tému 
príspevky, pozreli prezentácie a vyrobili plagáty  

2.12. - beseda s autorkou poetických príbehov Žofiou Fridrichovou pre žiakov 2. stupňa  

December - návšteva učiteľov zo Základnej školy Jedovnice, okres Blansko z Českej republiky. 

11.12. - Šaliansky Maťko - uskutočnilo sa školské kolo v prednese 
slovenskej povesti. 

16.12. - Vianočná akadémia - naši žiaci nás pobavili bohatým 
vianočným programom. 

4.-7.1. - našu školu navštívili učitelia z Chorvátska, zo Základnej školy 
Pokupsko, neďaleko Záhrebu.   

22.1. - beseda s pracovníkmi Finančnej správy SR 

22.1. - uskutočnil sa hokejový turnaj pre žiakov prvého stupňa. 

25.1.-29.1. - lyžiarsky výcvik žiakov 7. ročníka v lyžiarskom stredisku 
Vyšné Ružbachy 

27. január-Šaliansky Maťko-okresné kolo súťaže Šaliansky Maťko v 
Poprade (Soňa Janigová (2.A)-1. miesto, Hana Chudíková (4.A) 3. 
miesto a Simona Janigová (6.A) získala 2. miesto. 

Január - počas januára absolvovali bežci na lyžiach 3 preteky 
Slovenského pohára žiakov v behu na lyžiach ( 6.1. Štrbské Pleso, 
17.1. Skalka pri Kremnici a  24.1.  Kojšovská hoľa. Výsledky: 2 x 3. miesto ( Hana Chudíková, Lenka 
Koleková ), 3 x 4. miesto ( 2 x Paulína Chudíková, Hana Chudíková ) a 3 x 5. miesto (Katarína Ambrózová, 
Paulína Chudíková, Hana Chudíková ). Na pretekoch nás reprezentovali aj Adriana Olešáková, Andreas 
Brabec, Oliver Vrábel a Timea Polorecká. 

29.1.- karneval pre žiakov I. stupňa 

4.2. - uskutočnilo sa okresné kolo geografickej olympiády (Dušan 
Korytko - 5.miesto, Lenka Koleková -10.miesto) 

8.2. 12.2. – lyžiarsky výcvik žiakov 1. ročníka na Jakubkovej lúke 
v Starom Smokovci 

24.2. – obvodné kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín 
v Poprade (postup do okresného kola: Soňa Janigová(2.A), Hana 
Chudíková(4.A), Simona Janigová(6.A). 

25.2. – krajské kolo v umeleckom prednese povesti Šaliansky 
Maťko v Prešove (Soňa Janigová (2.A.) - 2. miesto. 

27.2. – „Košická lyža“ – Kojšova hoľa – beh na 1,5 km : mladší žiaci: 1. Oliver Vrábel, 2. Andreas Brabec  
       ml. žiačky: 1. Lenka Koleková, 2. Timea Polorecká 

28.2. – Štrbské Pleso – „Štrbské bežky“ – šprint 400 metrov : Hana Chudíková, 4. miesto, Oliver Vrábel, 4. 
miesto 

Spracovala: L. Drábová, 5.A 
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Tajnička 

1.            
2.            
3.            
4.            
            

5.            
6.            
7.            

            
1. Aká polievka sa zvyčajne jedáva na Štedrý večer? 

2. Ako sa volá tradičná vianočná ryba? 

3. Ktoré sviatky považujú deti za najkrajšie v roku?  

4. Dlhé Ý 

5. Ktorý sviatok pripadá na 6. január?  

6. Aký žáner najradšej pozeráte v TV počas vianočných sviatkov? 

7. Aký šalát sa jedáva počas Vianoc?    

Tajnička: ______________________ 2016 

Alexander Nemec, 6.A 
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